
 
 
 
Δ.Δ01/E.03_v6.0 
[20.01.2010] 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
Αγ. Φιλοθέης 2, 10556 ΑΘΗΝΑ, e – mail: ops@mnec.gr, Τηλ. Κέντρο: 210 3319200, Fax: 210 3319237 

M.I.S. OFFICE, Agias Philotheis 2, GR 10556 ATHENS,  tel.: +30-2-10-3319200, Fax: +30-2-10-3319237 

 
 
 
 

1/3 
 

  
 

2-2-2011 

 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 
ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ       
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ                              
ΕΘΝΙΚΗ ΑΡΧΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 

  Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Α   Ο. Π. Σ.                
                                                                                                 
Πληροφορίες:  Γ. Πατσούρας     
τηλ. : 213 1500310    
e-mail : gpatsouras@mnec.gr     
 

ΘΕΜΑ: Απαντήσεις σε διευκρινιστικές ερωτήσεις  
 

 

Επί των διευκρινιστικών ερωτήσεων που τέθηκαν στην Υπηρεσία μας μέχρι τώρα, σχετικά με το 

περιεχόμενο του Τεύχους Προκήρυξης Ανοικτού Διεθνούς Διαγωνισμού για την επιλογή 

αναδόχου του έργου «Ανανέωση αδειών χρήσης λογισμικού και προμήθεια νέων για το ΟΠΣ», 

δίνουμε τις ακόλουθες απαντήσεις: 

 

Ερώτηση 1  

Αναφέρεται στο άρθρο 30 σελίδα 48 πως  «….ο ανάδοχος υποχρεούται να διαθέσει προς την αναθέτουσα 

αρχή, εξειδικευμένες υπηρεσίες εγκατάστασης και υποστήριξης του παραπάνω λογισμικού από προσωπικό 

του κατασκευαστή  του προϊόντος». Στη περίπτωση που ο ανάδοχος είναι επίσημα πιστοποιημένος από τον 

ίδιο τον κατασκευαστή  για την παροχή των απαραιτήτων εξειδικευμένων υπηρεσιών του προσφερόμενου 

Λογισμικού (Oracle 11g specialized), παρακαλώ να διευκρινισθεί αν δύναται να παρέχει ο ίδιος τις 

υπηρεσίες από τα έμπειρα στελέχη του. 

Απάντηση   

ΟΧΙ. Το προσωπικό που θα ασχοληθεί με την παροχή υπηρεσιών υποστήριξης πρέπει να είναι 

αποκλειστικά του κατασκευαστή του προϊόντος. 

 

 

 

 

 



 
 
 
Δ.Δ01/E.03_v6.0 
[20.01.2010] 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
Αγ. Φιλοθέης 2, 10556 ΑΘΗΝΑ, e – mail: ops@mnec.gr, Τηλ. Κέντρο: 210 3319200, Fax: 210 3319237 

M.I.S. OFFICE, Agias Philotheis 2, GR 10556 ATHENS,  tel.: +30-2-10-3319200, Fax: +30-2-10-3319237 

 
 
 
 

2/3 
 

 

Ερώτηση 2 

Στο κείμενο της προκήρυξης (άρθρο 17 παρ. 4 εδάφιο 2, σελίδα 26) αναφέρεται: 

«Υπεύθυνη Δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του διαγωνιζόμενου ότι ο μέσος όρος του συνολικού ύψους 

του κύκλου εργασιών  κατά την τελευταία τριετία ανέρχεται κατ’ ελάχιστον στο ποσό των πεντακοσίων 

χιλιάδων ΕΥΡΩ (500.000 €). Σε περίπτωση ένωσης/ σύμπραξης Υπεύθυνη Δήωση κατατίθεται από ένα 

μέλος το οποίο πληροί την προϋπόθεση του προηγούμενου εδαφίου.»  

Σας παρακαλώ να επιβεβαιώσετε ότι σύμφωνα με τα παραπάνω αναγραφόμενα αρκεί από τα μέλη της 

ένωσης/ σύμπραξης να έχει μέσο όρο κύκλου εργασιών κατά την τελευταία τριετία μεγαλύτερα από 

500.000 €. 

 

Απάντηση  

Ναι ένα μέλος της ένωσης αρκεί να έχει μέσο όρο κύκλου εργασιών κατά την τελευταία τριετία 

μεγαλύτερο από 500.000 €. 

 

Ερώτηση 3 

Παρακαλούμε όπως μας διευκρινιστεί το ύψος των κρατήσεων επί της Αμοιβής του Αναδόχου που 

αναφέρονται στο Τεύχος Διακήρυξης του Διεθνούς Ανοικτού Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου του 

έργου: Ανανέωση αδειών χρήσης λογισμικού και προμήθεια νέων για το ΟΠΣ» (Αρ. Πρωτ. 61136/ΟΠΣ 

1701)  

 ΣΤΟ  ΑΡΘΡΟ  4  Αμοιβή  Αναδόχου  σημείο  2  σελίδα  3  (του  συνημμένου  σχεδίου  σύμβασης 

προμηθειών) καθώς και  

 Στο τμήμα ΙΙΙ : ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΝΟΜΙΚΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΦΥΣΗΣ σελ/ 6/18 

(της συνημμένης περίληψης προκήρυξης στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης). 

 

Απάντηση 

Στην καθαρή αξία των παραστατικών του αναδόχου γίνεται παρακράτηση φόρου εισοδήματος, 4% στις 

προμήθειες και 8% στη παροχή υπηρεσιών, σύμφωνα με το εδάφιο στ’ παρ. 1 άρθρο 55 του Ν2238/1994 

(ΦΕΚ 151/Α/16-9-94).   

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
Δ.Δ01/E.03_v6.0 
[20.01.2010] 

 

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟΥ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
Αγ. Φιλοθέης 2, 10556 ΑΘΗΝΑ, e – mail: ops@mnec.gr, Τηλ. Κέντρο: 210 3319200, Fax: 210 3319237 

M.I.S. OFFICE, Agias Philotheis 2, GR 10556 ATHENS,  tel.: +30-2-10-3319200, Fax: +30-2-10-3319237 

 
 
 
 

3/3 
 

 

 

Ερώτηση 4 

Στο πλαίσιο του ενδιαφέροντός μας για την υποβολή προσφοράς για τον παραπάνω διαγωνισμό, 

παρακαλούμε διευκρινίστε τα ακόλουθα: 

1. Στη φάση της διαγωνιστικής διαδικασίας παρακαλούμε επιβεβαιώστε ότι οι ανώνυμες 
εταιρίες προσκομίζουν μόνο την ζητούμενη στο άρθρο 17.7 – Δικαιολογητικά 
Ονομαστικοποίησης Μετοχών – Υπεύθυνη δήλωση και όχι τα δικαιολογητικά σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο Π.Δ. 82/1996 όπως ισχύει και στο Ν.3310/2005, όπως τροποποιήθηκε 
από το Ν.3414/2005 και ισχύει. 
 

2. Αναφορικά με τα δικαιολογητικά κατακύρωσης που απαιτούνται για τα Ημεδαπά Νομικά 
Πρόσωπα και όσον αφορά τις εισηγμένες στο ΧΑΑ εταιρίες παρακαλούμε επιβεβαιώστε: 
 

i. Το πιστοποιητικό της $11 (σελ. 38) εκδίδεται από το Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας – Γενική Γραμματεία εμπορίου, το οποίο 
αποτελεί την εποπτεύουσα για τις εισηγμένες στο ΧΑΑ εταιρίες, Αρχή 

ii. Ότι δεν απαιτείται προσκόμιση των ζητούμενων στην $13 (σελ. 38) εγγράφων 
(καταστατικό, βεβαιώσεις και  ονομαστικοποίηση μέχρι φυσικού προσώπου) για 
ανώνυμες εταιρίες με ποσοστό συμμετοχής στο εταιρικό κεφάλαιο του αναδόχου 
μικρότερο του 1% 

 
 
Απάντηση 
 
Αναφορικά με το ερώτημά σας με αρ. 1, επιβεβαιώνουμε ότι στο στάδιο της υποβολής 
προσφορών οι συμμετέχουσες εταιρείες (ημεδαπές και αλλοδαπές) υποχρεούνται να 
προσκομίσουν υπεύθυνες δηλώσεις και μόνο, οι οποίες θα αναφέρουν όσα ορίζονται στο άρ. 
17.7 της προκήρυξης (σελ. 28-28). 
 
Αναφορικά με το ερώτημά σας με αρ. 2 στ. i΄, επιβεβαιώνουμε ότι το πιστοποιητικό της παρ. 11 
εκδίδεται από το Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας (Γενική Γραμματεία 
Εμπορίου) όταν πρόκειται για ανώνυμες εταιρείες εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αθηνών. 
 
Αναφορικά με το ερώτημά σας με αρ. 2, στ. ii΄. επιβεβαιώνουμε ότι δεν απαιτείται προσκόμιση 
των ζητούμενων στην παρ. 13 (σελ. 38) εγγράφων για ανώνυμες εταιρείες με ποσοστό 
συμμετοχής στο εταιρικό κεφάλαιο του αναδόχου μικρότερο του 1%.  

 


